SINDla-
MERCOSUL

.;6 9r' i'c 'iq 8t\

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DE CARGAS
SECA, LÍQUIDA, INFLAMÁVEL, EXPLOSIVA E REFRIGERADA DE LINHAS

INTERNACIONAIS DO RS

Uruguaiana, 14/1 1/2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara
Joalcei Alves Gonçalves

Prezado Senhor

Viemos por meio desse relatar uma denúncia grave e
decorrente sobre as condições do transporte escolar no Interior do Município

Assinado de forma digital por Plinto
Carlos Ferreira Fontella
DN: cn=Plinio Carlos Ferreiro Fontella. o,

ou, email=plinio@sindimercosul.com.br.
c=BR
Dados: 2025.1 1 .1 41 0:34:12 -03'00'

SINDIMERCQSUL 8B23Q199/0QO1:56
Endweçg Rua Fénix Grívot, 355 - Bairro Rui Ramos - CEP : g7.$07-02g - Uruguüian8.R$

Telefones: (55) 341 3-1 344 / (55) 9922091 29 - www.sindimercosul.cora.br

SIND&&
MERCOSUL

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DE CARGAS
SECA. LiQUiDA. INFLAMÁVEL. EXPLOSIVA E REFRIGERADA DE LINHAS

INTERNACIONAIS DORS

Relatório sobre as Condições do Transporte Escolar no Interior do Município

O transporte escolar é um serviço essencial para garantir o acesso à educação de vários
estudantes no interior do município. No entanto, as condições em que esse serviço é
oferecido têm sido objeto de preocupação para país, alunos e autoridades. E o Sindicato
não poderia ficar sem averiguar a situação, já que representam os colaboradores do selar
os motoristas dos veículos, e constatou também a situação dos monitores

Na Localidade de Jogo Aneguí, no interior do Município de Uruguaiana a empresa que
atua nessa localidade é a Empresa Fronteira, cnpÚ 24.201.5021.0001.49 End. BR 472
com 05 carros, segue o seguinte panorama

Condições Atuais:
Veículos em situação regular.
Rotas com imensas dificuldades para transitar com os veículos, devido as más

condições dos breves, transformando o trajeto mais longo do que o necessário
Sem Alojamento para os motoristas e monitores, que esperam os alunos na estrada

enquantoestão na aula.
Os alojamentos para o pernoite são oferecidos pelas granjas, alguns bons e outros
regulares.
Alimentação por conta dos colaboradores
A carga horária excede ao horário permitido, e alimentação é por conta dos próprios
colaboradores.

Também na Localidade de João Arregui, no interior do Município de Uruguaiana, agua a
empresa Adimon , CNPJ 07.088.698.0001.98, end. Flores da Cunha 3483 01 caíra,
segue o seguinte panorama

Condições Atuais:
Veículos em situação Boa.
Rotas com imensas di.üculdades para transitar com os veículos, devido as más

condições dos bretes, transformando o trajeto mais longo do que o necessário
Sem Alojamento para o motorista o mesmo aguarda na atente da escola, e retoma

diariamente para casa .Nessa Linha não há necessidade de Monitor , devido o transporte

SINDIMERCOSUL - CNPJ: 882391 99/0001 -56
Endereço: Rua Félix Gãvot, 355 - Bairro Rui Ramos - CEP : 97.507-029 -- Uruguaiai

'Telefones:(55) 3413-1 344/(55) 992209129 - www.sindimercosul.com.br
FRS

SINDl&-
MERCOSUL

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DE CARGAS
SECA. LÍQUIDA. INFLAMÁVEL, EXPLOSIVA E REFRIGERADA DE LINHAS

INTERNACIONAIS DO RS.

ser apenas para os Professores. Alimentação por conta do colaborador, A carga horária
excede ao horário permitido.

Na Localidade de ITAPITOCAI, no interior do Município de Uruguaiana a empresa que
atua nessa localidade é a Empresa ADIMON,CNPJ 07.088.698.0001.98 End. Flores da
Cunha 3483 com 05 carros ,segue o seguinte panorama

Condições Atuais:
Veículos em situação regular
Rotas com imensas diâculdades para transitar com os veículos, devido às más

condições dos fretes, transformando o üajeto mais longo do que o necessário
Sem Alojamento para os motoristas e monitores, que esperam os alunos na estrada

enquanto estão na aula. Nesse caso a escola disponibiliza um espaço no galpão na
escola
Os alojamentos para o pernoite são oferecidos pelas franjas, alguns bons e outros
regulares.
Alimentação por conta dos colaboradores
A carga horária excede ao horário permitido, e alimentação é por conta dos próprios
colaboradores.

Na Localidade de IMBAA, no interior do Município de Uruguaiana a empresa que atua
nessa localidade é a Empresa Rambo Tur., sede Cruz Alta com 03 carros ,segue o
seguinte panorama

Condições Anuais:
Veículos em situações não apropriadas.

Salários dos motorisüs e monitores precisam de verificação.
Rotas com imensas dificuldades para transitar com os veículos, devido às más

condições dos bretãs, transformado o trajeto mais longo do que o necessário.
Sem Alojamento para os motoristas e monitores, que esperam os alunos na estrada

enquanto estão na aula.
Os alojamentos para o pemoite são oferecidos pelas granjas, alguns bons e outros
regulares.
Alimentação por conta dos colaboradores.
A carga horária excede ao horário permitido, e alimentação é por conta dos próprios
colaboradores.

SINDIMERCOSUL - CNPJ: 882391 99/0001 -56
Endereço: Rua Fénix Grivot, 355 - Bairro Rui Ramas - CEP : 97.507-029 - Urugua

Telefones: (55) 3413-1 344 / (55) 992209129 - www.sindímercosul.com.br

.RS

SINDl&-
MERCOSUL

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DE CARGAS
SECA. LÍQUIDA. INFLAMÁVEL. EXPLOSIVA E REFRIGERADA DE LINHAS

INTERNACIONAIS DORS

Na Localidade de Plano Alto, no interior do Município de Uruguaiana a empresa que
atua nessa localidade é a Empresa Fronteira CNPJ , End: BR 472 , Guinchos Fronteira
com 06 carros ,segue o seguinte panorama

Condições Atuais:
Veículos em situação regular.

Salários dos motoristas e monitores precisam de veriãcação.
Rotas com imensas dificuldades para transitar com os veículos, devido às más

condições dos bretes, transformando o trajeto mais longo do que o necessário.
Sem Alojamento para os motoristas e monitores, que esperam os alunos na estrada

enquanto estão na aula. Nesse caso ficam aguardando nos arredores da escola dentro
veículos
Os alojamentos para o pemoíte são oferecidos pelas granjas, alguns bons e outros
re aulares.
Alimentação por conta dos colaboradores.
A carga horária excede ao horário permitido, e alimentação é por conta dos próprios
colaboradores.

Na Localidade passando o bolicho de Tábua --escola Don Ferrando , no interior do
Município de Uruguaiana a empresa que atua nessa localidade é a Empresa Uruguai
Transportes , da Cidade de Porto IXavier CNPJ 30.669.400.0001.55 agua com 06 carros
segue o seguinte panorama

Condições Anuais:
Veículos em situação regular.

.Salários dos motorisüs e monitores precisam de verificação, sem atualização , ano
passado não receberam 1 3salado, férias

Rotas com imensas dificuldades para transitar com os veículos, devido às más
condições dos bretãs, transfonnando o trajeto mais longo do que o necessário

O "Alojamento para os motoristas e monitores", é o caso mais grave é uma volante
com os utensílios para fazer as refeições , incluísse fogão a gás com um botjjão pequeno

ao meio das bombas que abastecem os veículos(reservatório esse com capacidade de
1000 litros.

Os alojamentos para o pemoite são oferecidos pelas gramas, em péssimas condições
Alimentação por conta dos colaboradores.
A carga horária excede ao horário permitido, e alimentação é por conta dos próprios
colaboradores.

SiNDIMERCOSUL - CNPJ: 882391 99/0001 -56
Endereço: Rua Fénix Grivot. 355 - BairTO Rui Ramos - CEP : 97.507-029 -- Umguaiana-RS

Telefones: (55) 341 3-1 344 / (55) 992209129 - www.sindimercosul.com.br

SINDtX-
MERCOSUL

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DE CARGAS
SECA, LÍQUIDA, INFLAMÁVEL. EXPLOSIVA E REFRIGERADA DE LINHAS

INTERNACIONAIS DORS

Na Localidade Barragem Sanchurí , no interior do Município de Uruguaiana a empresa
que atua nessa localidade é a Empresa Adimon ,CNPJ07.088.698.0001.98 , End. Flores
da Cunha 3483 atum com 04 carros ,segue o seguinte panorama:

Condições Atuais:
Veículos em situações Boas.

Salários dos motoristas e monitores precisam de verificação.
Rotas com imensas dificuldades para transitar com os veículos, devido às más

condições dos bretes, transformando o trajeto mais longo do que o necessário.
Sem Alojamento para os motoristas e monitores, que esperam os alunos na estrada

enquanto estão na aula.
Os alojamentos para o pernoite são oferecidos pelas granjas, alguns bons e outros
regulares.
Alimentação por conta dos colaboradores.
A carga horária excede ao horário permitido, e alimentação é por conta dos próprios
colaboradores.

Após esse trabalho de verificação realizado pelo Sindicato, concluímos que é essencial
melhorar as condições do transporte escolar no interior do município é crucial para
garantir a segurança, o bem-estar e o acesso à educação de qualidade para todos os
estudantes, e um olhar signiâcativo para os trabalhadores que exercem esse trabalho.
Por isso a necessidade de um esforço conjunto entre autoridades, empresas de transporte
e a comunidade para solucionar e implementar mudanças signiâlcativas e duradouras.

Assinado de forma digital por Plinto Cardos
Ferreira Fontella
DN: cn=Plinio Cardos Ferreira Fontella. o, ou
emaíl=plinío@sindimercosul.com.br, c=BR
Dados: 2025.1 0.03 1 5:23:44 -03'00'

SINDIMERCOSUL - CNPJ: 882391 99/0001 -56

Endereço: Rua Fénix Grivot. 355 - Bairro Rui Ramos - CEP : 97.507-029 - Uruguaiana-RS
Telefones: (55) 341 3-1 344 / (55) 9922091 29 - www.sindimercosul.com.br

\.

tecla

//

n,

MERCOSUL
SINDICATO DOS TRABALlIADORES EM TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DE CARGAS

SECA. LãQU}DA, INFLAMÁVEL. EXPLOSIVA E REFRIGERADA DE LINHAS
INTERNACIONAIS DO RS

Oficio n.201/2025

.4 secretaria municipal de educação de Uniguaiana
LLivlO(A) Secretária
Sr.". Dirce Gracioso Sobres

Ao cumprimenta-la, renovamos nossos votos de
estima e I'espeito, o Sindimercosu] como elltidade sindical, que representa os
trabalhadores do transporte rodoviário nacional e intemacional, urbano e trarlspoiles
escolar, e acompanha esses trabalhadores cm diversas áreas de atuação, sendo assim
cllegou até o nosso conhecimento e isso nós causou uma profunda preocupação com os
fatos ocorridos no transportes coietivo de estudante no in©rior do nosso }nunicípio. e
elatos ao ponto de vistas muito graves e sérios e i-ecorrentes esse trabalhadores

exercem essas precárias funções , que tem início na granja , e estâncias do interior.
sendo que não há condições mínimas de alcÚamentos sem camas, ventiladores(verão)
não possuem lugar adequado pam os trabalhadores realizarem luas refeições, os
trabalhadores tem levar suas próprias aliínenlações(ailoz, Senão ça-nes) e também seus
utensílios paa cozinha, pala que os mesmo f'açam, faltam material de higiene com
sabonete papel higiénico, etc.., o descanso são realizado nos próprios veículos
]notorista sem o curso apropriado paa transportes de estudantes. os {rabaihadores
também executada as ü.lições de mecânicos, e higíenizadores dos veículos, os ânibus
apresentam mau estado de conservação, estas tarefas relatadas anteriom]ente tambén]
pelos monitores, e que algum)las linhas não possuen3 monitores, há um descumprimento
das normas e regras trabalhistas como a jornada e sem registro eln carteira de trabaUlo.
recolhimentos de FGTS ,INSS expondo a trabalhadores a todos e \ árias Eatot es de sorte.
o SINDIMERCOSUL, solicita providências o mais rápido possível e esperamos sua
manifestação e esclarecimentos sobre os fatos expostos em 48 hol-as

Renovamos nossos votos de apreço

Uruguaiana 22 de setembro de 2025

Presidetate -SINDlh.4ERCOSUI

.\b''ü

'Q

'r F.

$jNDi$.4ERCOSUL -. CUP.l $3239 '1 9g/Ci:101-56

:adereço: Rua Féhx Grivaí. 335 - Bairro Rut Ramos - CEP = 97.507-029 - Uruguaiana-FiS

MERCOSUL
SINDICATO DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DE CARGAS

SECA. LÍQUIDA. INFLAMÁVEL, EXPLOSIVA E REFRIGERADA DE LINHAS
INTERNACIONAIS DORS

Ministério do Trabalho
N/C

Assunto: Denúncias sobre Condições de Trabalho e Segurança no Transporte Escolar

Prezados(a) Senhores(a)

Gostaríamos de protocolar denúncia formal sobre as condições de trabaho e segurmça
no transporte escolar em nossa região. Conforme relatos de pais, alunos e trabalhadores
do setor, temos observado graves h'egularidades que comprometem a segurança e o
bem-estar dos estudantes.

As denúncias incluem:
Veículos em mau estado de conservação
Motoristas sem Alojamentos adequados
Jornada de trabalho excessiva para os motoristas e monitores

Essas condições conHíguram violações à legislação trabalhista e às Boinas de segurança,
colocando em risco a vida e a integridade .Hsica dos estudantes e trabalhadores
envolvidos

Solicitamos que sejam tomadas medidas imediatas para apurar as denúncias e gmantir a
segurança e os direitos dos envolvidos.

Agradecemos a atenção a este assunto e aguardamos feedback sobre as providências
cabíveis

Atenciosamente

Assinado de forma digital por Plinto Cardos
Ferreira Fontella
DN: cn=Plinío Cardos Ferreíra Fontella, o, ou
email=plinío@sindimercosul.com.br. c=BR
Dados: 2025.1 0.07 09:51 :1 0 -03'00'

Anexos: Documentação comprobatória das denúncias(fatos, relatos)

SIND6MERCOSUL - CNPJ: 882391 99/0001-S$
Endereço: Rua Fénix Glivü. 355 - Bairro Rui Ramos - CEP : 97.5a?=©29 -- Uruguaiana-RS

Telefones: {55} 3413-13li4 / (S5} 9922091 29 - www.sindkl»rcosul.com.br